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ÚVOD

Má práce s dětmi a mládeží uprchlíků mě přivedla k hlubšímu zájmu o

problematiku uprchlictví. Již několik let se každodenně setkávám s problémy, které

musí uprchlíci řešit a na druhé straně se každodenně setkávám s neznalostí uprchlické

problematiky ze strany české společnosti. Rozhodla jsem se tedy pojmout svou práci

informativně o aktuálním stavu azylové politiky České republiky a věcí s ní spojených.

Zaměřila jsem se na popsání základních pojmů týkající se migrace a uprchlíků a

na legislativní zajištění azylové politiky v České republice a Evropské unii a zjištění,

nakolik daná legislativa funguje v praxi z pohledu uprchlíků.

K získání informací z pohledu uprchlíků jsem použila metodu

polostrukturovaného rozhovoru s dospělými uprchlíky, kteří prošli celou azylovou

procedurou. Rozhovory probíhaly v domácím prostředí respondenta v českém jazyce.

Respondenti mluvili zcela otevřeně, v tom mi pomohla moje předchozí a dlouhodobá

spolupráce s nimi.
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1.1 FENOMÉN MIGRACE

1. MIGRACE

Migrace obyvatelstva je trvalým a dlouhodobým jevem, jakýmsi dějinným

fenoménem. Když se podíváme do historie, tak vidíme jak důležitou roli hrály v evoluci

lidstva etapy stěhování národů, osídlování Ameriky či v 18. století v důsledku

průmyslové revoluce započatá masová migrace z vesnic do měst, tzv. urbanizace. Je

lidskou přirozeností stěhovat se z místa na místo - hlavně za potravou, výdělkem.1

I když až třetí generace migrantů je plně adaptována na nové prostředí, i přes

to jsou migrační procesy a jejich dvě stránky, emigrace a imigrace, nedílnou součástí

existence člověka a jeho historie. Už za dob lovců mamutů je migrace běžným jevem,

kdy se tlupy stěhovaly podle výskytu mamutů na určitém území. Ani po etapě prvního

většího usídlení v době neolitické revoluce, kdy lidé přechází k zemědělskému stylu

života, neupadá migrace v zapomnění, lidé se stěhovali podle úrodnosti půdy nebo v

důsledku válečných konfliktů či přírodních katastrof, což jsou další významné faktory

migrace. V průběhu dějin se pak intenzita stěhování obyvatel různě mění, důležité ale

je, že migrace stále přetrvává.

První polovina dvacátého století je poznamenána migrací hlavně v důsledku

válečných konfliktů - první a druhá světová válka. Novodobě od druhé poloviny

dvacátého století mají na migraci velký vliv totalitní režimy a „menší" válečné konflikty.

1 ŠIŠKOVÁ, T. Menšiny a migranti v České republice. 1. Vyd. Praha: Portál, 2001.
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1.2 MIGRACE, MIGRANTI

Podle Drbohlava je migrace prostorové přemístěni jedné osoby mezi dvěmi

územními jednotkami, jehož důsledkem je změna bydliště.2 Migrantem se pak podle

směrnic OSN stává ta osoba, která splňuje podmínku migrace s časovým ohraničením

jednoho roku, tzn. migrantem je ta osoba, která déle jak jeden rok žije na jiné územní

jednotce s jiným trvalým bydlištěm.

Počet migrantů se od roku 1975 zdvojnásobil3, dnes se počet migrantů

odhaduje přibližně na 3% populace, což čítá asi 190 milionů lidí na celém světě.

Faktory zvýšení počtu migrantů jsou podle Drbohlava následující:

1. levná doprava,

2. větší informovanost, lepší komunikační systémy,

3. ekonomický faktor - ekonomické propojení rozvojových a vyspělých zemí.

Dále rozlišuje šest základních determinantů migrace:

1. politický faktor (např. nedodržování lidských práv a svobod, etnické nebo

náboženské střety apod.),

2. ekonomický faktor - migrace za lepším výdělkem,

3. demografický faktor (např. přelidnění),

4. ekologický faktor (např. dlouhodobá sucha, záplavy, zemětřesení apod.),

5. psychologický faktor - je lidskou přirozeností migrovat,

6. migrační politika daných zemí;

2 DRBOHLAV, D.: Přednáška na téma Obecný úvod do problematiky migrace, migrační trendy, vývoj
migrace v druhé polovině 20. století, příčiny migrace. Praha UK, 8.10.2004.

3 www.migraceonline.cz
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a za nejzákladnější typy migrace považuje následující:

1. pracovní migrace,

2. migrace z důvodu sjednocování rodin,

3. migrace utečenců,

4. ilegální migrace (ilegální migraci popisuje Scheinost4 jako „...nedovolené

překročení státní hranice s úmyslem usadit se v rozporu s imigračními a dalšími

právními normami daného státu na jeho území nebo jej využít jako transitní pro

nedovolený přechod do dalšího státu.").

Migrace sebou přináší klady i zápory. Z pohledu emigrační země může nastat

určitá úleva - redukce nezaměstnanosti nebo remitance, což je kapitál příchozí do

mateřské země od emigrantů. Naopak je to pro tu zemi ztráta cenného „lidského

kapitálu" a hrozba růstu polarizace ve společnosti. Z pohledu imigrační země migranti

představují aktivní pracovní sílu nebo přinášejí kulturní obohacení, naopak tu ale hrozí

nebezpečí rostoucí závislosti některých sektorů ekonomiky na levné pracovní síle.

Pokud uvažujeme migrační pohyby uvnitř jednotlivých států, rozlišují se

především dva základní fenomény, a to: usazování se na venkově a usazování se ve

městech. Pro druhou polovinu 20. století je v tomto ohledu typická forma migrace

z venkova do měst. A ve vyspělých zemích zejména na konci dvacátého století a na

počátku století jedenadvacátého je typické stěhování obyvatel z městských center do

předměstských částí.

4 SCHEINOST, M. Nelegální migrace a převaděčstvíjakojedna z aktivit organizovaného zločinu. 1. Vyd.
Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1995.
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1.3 UPRCHLÍCI

Zvláštní kategorií mezi migranty jsou uprchlíci - utečenci. Uprchlíkem se stává

osoba, která splňuje kritéria Ženevské konvence (Úmluva o právním postavení

uprchlíků) z roku 1951. Podle této konvence je uprchlíkem ten, kdo „...se nachází

mimo svou vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových,

náboženských nebo národnostních nebo z důvodů příslušnosti k určitým společenským

vrstvám nebo zastávání určitých názorů, je neschopen přijmout, nebo vzhledem ke

shora uvedeným obavám, odmítá ochranu své vlasti.."5. Další úmluvy, jakými je

například Úmluva Organizace africké jednoty (Organization of Afričan Unity, OAU) z

roku 1969 nebo Cartagenská deklarace z roku 1984, tuto definici rozšířily o osoby,

které prchají před válkou nebo jinými ozbrojenými konflikty.

Oprávněná obava z pronásledování je založena na třech principech:

1. Obava z pronásledování musí existovat jako subjektivní podmínka, jinými slovy,

dotyčná osoba musí dokázat, že primárním důvodem pro podání žádosti o status

uprchlíka byla skutečná obava či vědomí si rizika pronásledování (bere se

v úvahu osobnost uprchlíka, jeho rodinné poměry, osobní zkušenosti a jiné

faktory).

2. Musí existovat objektivní skutečnosti nebo situace dodávající důvěryhodnosti

žadatelově obavě z pronásledování. Požadavek „opodstatněnosti" vylučuje

obavu čistě subjektivního rázu nebo obavu založenou jen na dohadu.

3. Musí existovat „rozumná možnost" nebo „rozumná pravděpodobnost", že v

případě navrácení žadatele do země původu dojde k obávanému

pronásledování.

Ženevská konvence je dokumentem mezinárodního práva a státy, které ji

podepsaly, se zavazují k dodržování jejího principu, ale svým vlastním způsobem.

5 Edice: Světové dokumenty; VII. Úmluva o právním postavení uprchlíků. Ostrava: Aries, 1993.
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Ženevská konvence ve verzi z roku 1951 má územní a časové omezení6, tato omezení

však byla roku 1967 odstraněna Newyorským protokolem.

Jedním z nejzákladnějších článků Úmluvy je článek 33, který formuluje „...tzv.

non-refoulement princip, který chrání uprchlíka před vydáním do země, kde by byly

jeho život nebo svoboda ohroženy. Tento princip lze porušit v případě, že je uprchlík

vážným nebezpečím pro hostitelskou zemi nebo byl právoplatně odsouzen za zvláště

těžký trestný čin.w Princip non-refoulement je součástí obyčejového mezinárodního

práva, a proto je závazný pro všechny státy bez ohledu na to, jestli jsou signatářskými


[…]


Ve všech třech případech to bylo stejné - Gruzie je bezpečná země, dodržují se

tam všechna základní lidská práva a svobody, nehrozí tam válečný konflikt a tak

podobně.

Říkal jste, že jste se po prvním negativu odvolal. Jak to bylo stěmi

dalšími negativy? Také jste se proti nim odvolal?

Tak když Vám to nějak shrnu dohromady, tak to vypadlo asi takhle. Nejprve jsem

měl ten neplatný pohovor, po něm jsem asi po dvou týdnech ihned dostal

negativ. Odvolal jsem se proti právoplatnosti pohovoru a přibližně za dva měsíce

byly první pohovor a negativ uznány neplatnými. Asi za měsíc po tom jsem měl

pohovor nový a pak mi asi za rok přišlo rozhodnutí o negativu. Odvolal jsem se a

na rozhodnutí soudu jsem čekal asi rok a půl. Ten moji žádost vrátili zpět

Ministerstvu, protože se jim nezdálo negativní rozhodnutí dosti odůvodněné. Opět

přibližně za rok a půl od rozhodnutí soudu jsem dostal další rozhodnutí

Ministerstva o negativu a tak jsem se proti němu opět odvolal, asi za půl roku

jsem dostal rozhodnutí od soudu opět v můj prospěch a pak asi za čtyři měsíce

jsem dostal azyl. Konečně po pěti letech jsme dostali azyl.

Jaký typ azylu jste dostal?

Azyl podle § 12.

Co následovalo po rozhodnutí o udělení azylu?

Řekli nám, že se můžeme přestěhovat do některého z integračních středisek.

Zažádal jsme o středisko v Zastávce u Brna. Do Brna totiž odešla spousta našich

známých a tak jsme usoudili, že se nám tam bude začínat o něco lépe než jinde,

kde nikoho neznáme. Řekl jsem začínat, protože azyl jsme brali opravdu jako

začátek nového života. Konečně jsme mohli aspoň trochu pořádně žít.

Bylo Vaší žádosti vyhověno?

Bylo, čtyři dny na to jsme se stěhovali do Zastávky.
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Poskytlo Vám Ministerstvo vnitra nějakou pomoc při stěhování?

No, v táboře nám nabídli, že nás tam i s věcmi odvezou, ale byli jsme domluveni

se známými, tak jsme té možnosti nevyužili.

Byl jste tentokrát poučen o svých právech a povinnostech v pozici

azylanta?

Tentokrát ano. Paradoxem ale je, že v tomto případě jsme to věděli už předem,

co si azyant může a nemůže dovolit. To jsme se dozvídali od známých, kteří azyl

dostali před námi.

Byl jste tedy poučen i možnostech státního integračního programu?

Ano.

Využil jste nabídky bydlení v rámci státního integračního programu?

Ano. Podal jsem žádost o byt v Brně. Bylo nám vyhověno a slíbili nám, že až se

naskytne vhodný byt, tak nám ho dají. Mezitím jsme bydleli v integračním

středisku v Zastávce. Nedávno jsme ten byt dostali a už žijeme jako normální lidé.

Jak se z praktického hlediska liší život v pobytovém a integračním

středisku?

Hlavní rozdíl je v tom, že z integračního střediska si můžete jít kam chcete a

nemusíte psát žádnou propustku. Pracovníci integračního střediska už nad vámi

nemají takovou moc. Platíte tam nájem. Prostě už si připadáte jako rovnocenný

člen společnosti. Stejné je jen to, že pořád sdílíte kuchyň, koupelnu, záchod a

chodbu s dalšími cizinci.

Využil jste v rámci státního integračního programu nabídku výuky

českého jazyka?

To jsem taky využil. Proč to nevyužít, když se to nabízí. A obzvlášť když jde o

jazyky. Hrozně mě baví učit se nové jazyky.

Jak byla výuka zajištěna?

Do střediska docházela učitelka, tak jsme se s ní vždy domluvili, kdy by se to mě i

ženě hodilo a ona k nám pak přišla a učila nás.
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Jaké jsou pracovní možnosti azylanta?

Stejné jako českého občana. Ale i tak má azylant problém získat takovou práci,

jakou provozoval před odchodem ze své země. K tomu, aby mě zaměstnali jako

učitele potřebují nostrifikaci mého vysokoškolského diplomu, k tomu jsou potřeba

jednotlivé známky, počty hodin v jednotlivých předmětech a tak podobně. Ale kde

to mám sehnat? Jako azylant mám zakázáno jet zpět do země původu, abych

mohl tyto informace dát dohromady a poštou mi tyto údaje taky nikdo nepošle,

tak musím počkat, až dostanu občanství a pak se to snad podaří. Jinak stále

pracuji načerno.

A jak si připadáte integrován do české společnosti? Nepociťujete ze

strany české společnosti odmítavý postoj?

Záleží na jednotlivých lidech. Ale obecně musím říct, že se tu cítím dobře. V každé

společnosti se najde někdo, kdo nemá rád cizince, ale to je normální.

Budete žádat o občanství České republiky?

Jistě.

Chcete tedy v České republice zůstat?

Chci. Přes všechny ty nepříjemnosti a problémy se mi tu líbí a hlavně tu nemusím

mít strach o život svých dětí.

Jaký je Váš subjektivní pocit z přístupu státu jako instituce k Vašemu

pobytu v České republice?

Jak už jsem řekl, člověk se cítí dost špatně, když sem přijede žádat o ochranu a

Váš stát mu tu ochranu poskytne, ale přitom mu nedá žádnou možnost, aby se

člověk cítil bezpečně. Pět let života v nejistotě opravdu pocit bezpečí nepřinese.

Kdyby jste měl možnost změnit jednu věc v pozici zaměstnance

Ministerstva vnitra, co by to bylo?

Zavedl bych nařízení, aby se pracovníci chovali k žadatelům o azyl jako k lidem a

ne jako ke zvířatům.
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