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Autorka si vybrala pro svou bakalářskou práci téma aktuální nejen v souvislosti s

neustálými legislativními a politickými změnami v rámci Evropské unie, ale i z

pohledu pojetí hodnot lidského potenciálu.

Za pozornost stojí zvláště poznatky čerpané z vlastních praktických zkušeností v práci

s cílovou skupinou.

Bakalářská práce je rozdělena do tří tématických celka zahrnujících přehled

fenoménu migrace, legislativní rámec a shrnutí azylové politiky České republiky a v

neposlední řadě zpracovává i pohled vlastní cílové skupiny na podkladě

uskutečněného terénního výzkumu a osobní zkušenosti z několikaleté práce s

uprchlíky.

Ve své teoretické základně podává práce ucelený přehled o vývoji a stavu současné

legislativy a praxi v oblasti azylové politiky České republiky, v praktické části je

nezbytné ocenit otevřené a nekonformní zpracování sociologického šetření

uskutečněného formou rozhovoru v cílové skupině.

V části popisující integraci migranta do české společnosti jsou zakotveny nosné bOdy

variant řešení především integrace nastupující generace migranta a azylanta, tedy

mladých lidí, kteří již v České republice strávili nejen své dětství, ale byla jim zde po

ukončení základního vzdělání poskytnuta i možnost přípravy na budoucí povolání v

síti středních a vysokých škol.

v rámci obhajoby doporučuji zaměřit se na aktuální otázky v oblasti integrace

uprchlíka do české společnosti.

Po stránce obsahové i formální práce splňuje veškeré požadavky kladené na

bakalářskou práci a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

výborně.
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